
E-COMMERCE E IVA, DUE OPZIONI PER GESTIRE LE REGOLE DAL 1° LUGLIO



Dal prossimo 1° luglio 2021 entreranno in vigore le nuove
regole per l’E-commerce.

Potranno beneficiare le imprese, incluse quelle in regime
forfettario, che effettuano vendite a distanza di beni a privati
in altri Stati UE. Sono escluse le vendite facilitate da interfacce
elettroniche.

Aspetti da tenere in conto:

➢ L’importo complessivo di tali operazioni: chi vende a privati
in altri paesi UE e interviene nel trasporto deve
considerare che, superata la soglia unica, netto Iva, di 10
mila euro, l’Iva è dovuta nello Stato dell’arrivo dei beni. Il
nuovo limite va calcolato in base al numero di vendite
effettuate in tutti i paesi UE. Dunque:

• Il soggetto si identifica ai fini Iva in ogni singolo Stato
membro in cui esegue le vendite;

• Aderisce al regime Oss che consente di applicare l’imposta
dell’altro Stato senza dover aprire una posizione Iva

The new rules for e-commerce will come into effect from 1 July
2021.

Companies, including those on a flat-rate basis, which carry out
distance sales of goods to individuals in other EU countries will
be able to benefit. Sales facilitated by electronic interfaces are
excluded.

Aspects to be taken into account:

➢ The total amount of these operations: anyone who sells to
private individuals in other EU countries and intervenes in
transport must consider that, once the single threshold, net
of VAT, of 10 thousand euros has been exceeded, VAT is due
in the State of arrival of the goods. The new limit must be
calculated based on the number of sales made in all EU
countries. Therefore:

• The subject identifies himself for VAT purposes in each
individual Member State in which he makes the sales;

• It adheres to the Oss regime which allows you to apply the
tax of the other state without having to open a VAT position



L’imposta sulle vendite in ogni paese con le rispettive
aliquote sarà dichiarata e versata trimestralmente
all’Erario nazionale per essere ripartita tra i vari Stati. Nel
calcolo dei 10 mila euro, oltre alle vendite, entrano
anche i servizi Tte (verso i privati comuni) ma non le
vendite a distanza interne né gli altri servizi B2C.

➢ La tassazione: Non scatta se il limite non è stato superato
nell’anno precedente e nell’anno in corso. Non è stato
definito se occorre riferirsi alle vendite 2020 e a quelle dei
primi sei mesi del 2021.

Chi avesse superato il limite in uno di questi periodi è bene
che, in vista del 1° luglio, effettui volontariamente la scelta:
identificazione o adesione all’Oss. Se l’operatore ha aperto
una posizione Iva per spostare beni in un deposito di un altro
Stato UE ai fini di successive cessioni «in loco», le novità in
arrivo non incidono, visto che riguardano le vendite a distanza
intra UE con trasferimento da uno Stato all’altro e non quelle
di beni già ubicati in altro Stato.

The sales tax in each country with the respective rates will be
declared and paid quarterly to the National Treasury to be
divided among the various states. In the calculation of 10
thousand euros, in addition to sales, TTE services (to common
individuals) also enter, but not internal distance sales or other
B2C services.
➢ Taxation: It is not triggered if the limit has not been

exceeded in the previous year and in the current year. It
has not been defined whether it is necessary to refer to
2020 sales and to those of the first six months of 2021.

Anyone who has exceeded the limit in one of these periods is
advised that, in view of 1 July, voluntarily make the choice:
identification or adhesion to the Oss. If the operator has
opened a VAT position to move goods to a warehouse in
another EU state for the purpose of subsequent "on site"
transfers, the upcoming news does not affect, since they
concern intra-EU distance sales with transfer from State to
another and not those of assets already located in another
State.



In tal caso, non si potrà chiudere la Partita Iva estera, che
continuerà a essere utilizzata per le vendite interne a privati
da assoggettare alle regole di quel paese UE.

Potranno essere gestite in Oss, oltre alle vendite intra-UE a
privati con partenza dei beni dall’Italia, anche le analoghe
cessioni di beni che partono dal deposito dello Stato in cui si è
aperta la Partita Iva se destinati a privati di uno Stato membro
diverso.

Le regole riguardano anche i forfettari. Dunque se un
forfettario effettua vendite a distanza intra-UE «oltre soglia»
dovrà scegliere se aderire all’Oss o acquisire la Partita Iva di
ogni Stato membro in cui esegue le vendite. Fino a 10 mila
euro, le vendite avvengono senza applicazione dell’imposta al
pari delle normali cessioni interne.

In this case, it will not be possible to close the foreign VAT
number, which will continue to be used for internal sales to
private individuals to be subjected to the rules of that EU
country.

In addition to intra-EU sales to private individuals with
departure of the goods from Italy, also similar sales of goods
departing from the warehouse of the State in which the VAT
number was opened may be managed in Oss if destined to
private individuals of a Member State. different.

The rules also apply to flat rates. Therefore, if a flat rate makes
intra-EU distance sales "over the threshold", they will have to
choose whether to join the OSS or acquire the VAT number of
each Member State in which they sell. Up to 10 thousand
euros, sales take place without the application of the tax like
normal internal sales.
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